
V Praze dne .října 2017 
Č.j.: MZP/2017/110/394

Opatření č. 15/17
Ministerstva životního prostředí

o vydání úplného znění zřizovací listiny státní příspěvkové organizace 

CENIA, česká informační agentura životního prostředí

Ministerstvo životního prostředí ve funkci zřizovatele, v souladu s ustanovením § 54 
zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v právních 
vztazích, ve znění pozdějších předpisů,

vydává

úplné znění zřizovací listiny státní příspěvkové organizace s názvem CENIA, česká 
informační agentura životního prostředí, ve znění rozhodnutími č. 7/92, 13/92, 7/93, 5/97, 
6/98, opatřeními č. 3/02, 11/03, 1/05, 2/05, 5/05, 3/06, 3/07, 5/07, 5/12, 1/16 a 5/17. 
Ustanovení bodu 10 je účinné dnem 1. 12. 2017. Úplné znění včetně úprav zní:

„Název: CENIA, česká informační agentura životního prostředí 

Právní forma: státní příspěvková organizace 

Sídlo: Praha 10, Vršovická 1442/65, PSČ 100 10 

Identifikační číslo: 45 24 91 30

1. Základní účel státní příspěvkové organizace CENIA, česká informační agentura 
životního prostředí (dále jen "organizace"), je syntetický výzkum v oblasti ekologie a 
péče o životní prostředí a odborná podpora výkonu státní správy zejména v oblasti 
integrované prevence.

Předmětem činnosti organizace je:

1.1 provozovat a dotvářet jednotný informační systém o životním prostředí včetně 
validování primárních dat a sestavování informačních syntéz,

1.2 formulovat možnosti aktivního ovlivňování životního prostředí ve směru strategie 
trvale udržitelného žití,

1.3 rozvíjet a ověřovat metodiku plánování územního rozvoje a postupy revitalizace 
krajiny,

1.4 rozvíjet a ověřovat metodiku identifikace a hodnocení ekologických rizik,
1.5 sledovat vývoj a účinnost legislativy a dalších nástrojů ekologické politiky a 

navrhovat opatření v této oblasti,
1.6 provádět výzkum v oblasti ekologických technologií,

1



1.7 zabezpečovat funkce agentury a funkce odborně způsobilé osoby podle zákona 
o integrované prevenci,

1.8 vést integrovaný registr znečišťování a centrální ohlašovnu Ministerstva 
životního prostředí1,

1.9 zabezpečovat podle zákona o integrované prevenci podklady:
1.9.1 pro výkon státní správy,
1.9.2 pro systém výměny informací o nejlepších dostupných technikách,
1.9.3 pro metodickou činnost,
1.9.4 pro kontrolu,
1.9.5 pro plnění úkolů vyplývajících ze vztahu k Evropským společenstvím,

1.10 vykonávat obchodní činnost zaměřenou na ekologicky šetrné výrobky, případně 
služby,

1.11 posuzovat výrobky a služby z hlediska jejich ekologických parametrů,
1.12 vykonávat propagační činnost odpovídající předmětu činnosti,
1.13 zabezpečovat projednávání českých technických norem týkajících se ochrany 

životního prostředí podle § 6 písm. f) zákona č. 22/1997 Sb., o technických 
požadavcích na výrobky a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů,

1.14 zabezpečovat v rámci předmětu činnosti vypracovávání prognóz, variantních 
scénářů a návrhů opatření, jako podkladů pro rozhodování ministerstva,

1.15 vytvářet vzdělávací programy a provádět environmentální vzdělávání, výchovu a 
osvětu v rozsahu, který je stanoven Státním programem Environmentálního 
vzdělávání, výchovy a osvěty a navazujícími Akčními plány2,

1.16 zajišťovat administrativně a organizačně zkoušky odborné způsobilosti dle 
zákona o posuzování vlivů na životní prostředí3,

1.17 zajišťovat zveřejňování údajů z integrovaného registru znečišťování podle 
zákona o integrované prevenci4,

1.18 zpracovávat zprávu o stavu životního prostředí podle zákona č. 123/1998 Sb., o 
právu na informace o životním prostředí, v platném znění, a vytvářet související 
informační výstupy,

1.19 odpovídat za koordinaci plnění reportingových povinností, zejména koordinovat 
pro Ministerstvo životního prostředí přípravu a předávání zpráv Evropské komisi, 
podílet se na přípravě a předkládání zpráv a informací Evropské agentuře pro 
životní prostředí v oblasti životního prostředí a odpovídat za správu 
informačního systému pro plnění reportingových povinností5.

1 § 26 zákona č. 76/2002., o integrované prevenci a omezování znečištění, o integrovaném registru znečišťování a o změně 
některých zákonů (zákon o integrované prevenci).

2 či. 1 odstavec 28 zákona č. 6/2005 Sb., kterým se mění zákon č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí, ve 
znění zákona č. 132/2000 Sb

3 § 19 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů 
(zákon o posuzování vlivů na životní prostředí).

4 § 26 zákona č. 76/2002., o integrované prevenci a omezování znečištění, o integrovaném registru znečišťování a o změně 
některých zákonů (zákon o integrované prevenci).

5 V návaznosti zejména na § 37 zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů (zákon o ochraně 
ovzduší); § 108 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon); § 16 písmeno j) zákona č. 
695/2004 Sb., o podmínkách obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů a o změně některých zákonů; § 21 
písmeno e) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonu (zákon o 
posuzování vlivů na životní prostředí); § 31 odstavec 2 zákona č. 356/2003 Sb., o chemických látkách a chemických přípravcích a

2



2. Podle § 14 zákona č. 111/1990 Sb., o státním podniku, ke dni 1. dubna 1992

slučuji

státní podnik CEI-Centrum ekologických informací se sídlem v Praze, založený ke 
dni 1. ledna 1989 ministrem vnitra a životního prostředí ČSR a převedený k 1. lednu 
1990 do působnosti ministerstva životního prostředí ČR, s organizací zřízenou tímto 
rozhodnutím (dále též "přejímající organizace").

3. K témuž dni přechází na přejímající organizaci veškerý majetek, k němuž měl státní 
podnik CEI-Centrum ekologických informací právo hospodaření se všemi právy i 
závazky vzniklými z jeho činnosti a se všemi jeho pracovníky.

4. Přejímající organizace dnem svého vzniku přebírá věci a majetková práva související 
s převedeným majetkem, včetně práv a povinností z pracovněprávních, 
hospodářskoprávních a občanskoprávních vztahů, včetně oprávnění a pověření k 
výkonu specializovaných činností a vstupuje jako právní nástupce do práv a závazků 
sloučením zaniklého státního podniku CEI-Centrum ekologických informací.

5. Rozsah majetku, jeho hodnota podle údajů účetnictví ke dni 31. března 1992 a 
převáděná práva a závazky budou upřesněny delimitačním protokolem, který 
vypracují pověření zástupci obou organizací ve lhůtě do 60 dnů.

6. Organizaci zřizuje Ministerstvo životního prostředí České republiky, IČO: 00164801 
na dobu neurčitou.

7. Funkční označení vedoucího organizace je ředitel, jmenovaný do funkce a 
odvolávaný z funkce ministrem životního prostředí. Jménem organizace jedná 
ředitel organizace jako statutární orgán nebo jeho statutární zástupce. Ředitel 
organizace může pro určité právní úkony písemně pověřit jednáním jiného 
vedoucího zaměstnance této organizace. Ředitel organizace je národním 
koordinátorem pro spolupráci České republiky s Evropskou agenturou pro životní 
prostředí6 Další zaměstnanci organizace mohou jménem organizace činit právní 
úkony pouze v rozsahu stanoveném vnitřním předpisem organizace. Podrobnosti 
vnitřní struktury stanoví organizační řád, který upravuje také vztahy a náplň 
činnosti jednotlivých útvarů. Organizační řád, jeho změny a dodatky, vydává ředitel 
organizace po předchozím schválení zřizovatelem.

8. Toto rozhodnutí se zároveň stává nedílnou součástí zakládací listiny státního 
podniku CEI-Centrum ekologických informací se sídlem v Praze, vydané ministrem 
vnitra a životního prostředí ČSŘ dne 16. prosince 1988 č.j. EO-505/88, ve znění 
pozdějších změn a doplňků.

o změně některých zákonů; § 17 písmeno k) zákona č. 353/1999 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými 
nebezpečnými chemickými látkami a chemickými přípravky a o změně zákona č. 425/1990 Sb., o okresních úřadech, úpravě 
jejich působnosti a o některých dalších opatřeních s tím souvisejících, ve znění pozdějších předpisů (zákon o prevenci závažných 
havárií), § 32 písmeno o) zákona č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých zákonů (zákon o obalech); § 72 odst. 1 
písmeno m) zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů; § 29 písmeno k) zákona č. 76/2002 Sb., o 
integrované prevenci a omezování znečištění, o integrovaném registru znečišťování a o změně některých zákonů (zákon o 
integrované prevenci); § 45f odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny.

6 čl. 5 mezinárodní smlouvy č. 14/2002 Sb. m.s., smlouva mezi Evropským společenstvím a Českou republikou o účasti České 
republiky v Evropské agentuře pro životní prostředí a Evropské informační a pozorovací síti, jmenování do funkce ministrem 
životního prostředí.

3



9. Podle tohoto rozhodnutí bude proveden výmaz státního podniku z podnikového 
rejstříku.

10. Ministerstvo životního prostředí si dle ustanovení § 12 odst. 6 zákona 
č. 219/2000 Sb. vyhrazuje právo schvalování u níže uvedených právních jednání:

Schvalování smluv při úplatném převodu hmotné nemovité věci nebo práva stavby 
ve prospěch státu.“.

4


